A R G U M E N T U M.
 Doctor gaudet privilegio nobilium, & nobilitas transit ad filios Bastardi, seu naturales filii Doctorum an gaudeant nobilitate, & quid in bastardi filii nobilitatem ex genere. Nobiles ob exornitatem delicti an, & quando attinante nobilitatem, & quomodo puniantur?

- S U M M A R I U M.**
1. Doctoratus dignitatem conservat.
 2. Doctor gaudet privilegio nobilitatis.
 3. Et si actio non legat, sed causa provocatur & nuda. q. 5.
 4. Dignitas, & nobilitas idem sunt.
 5. Nobilitas Doctoratus transire ad filios.
 6. Et non sibi patres aro dignitatem.

- 8 An nobilitate gaudent filii, moxero patre Doc.
Ego.
- 9 Bastardi, & naturales idem sunt.
- 10 Nobilitas Doctoratus non transire ad filios bastar-
dos, seu naturales. Decisio num. 12.
- 11 Filiorum appellatione, & quando veniant bastar-
di, & an in sacro concedente immunitatem
Doctoribus, & eorum filiis, veniant natura-
les.
- 12 Bastardus ex genere nobili natus, an gaudeat no-
bilitate paterna, & num. 17.
- 13 Bastardorum, & naturalium ratio descendens
ex nobilibus reputatur vilior, & deterioris con-
ditionis, quam si plebeia, & si de consuetudi-
ne retineant familię nomen, tamen non sunt
agnati quod succedendum in hereditate, ho-
nore, seu dignitate familia, & fratre, & pro-
prietate non dicuntur de domo.
- 14 Nobilitas an transiret ad nepotes filios bastardi,
& si sint ipsi legitimi.
- 15 Nobiles an gaudent nobilitate, si euorma com-
miserint delictum, & decisio assertur num. 22.
& alia decisio num. 29.
- 16 Legum correccio non datur, nisi expresse dica-
tur.
- 17 Lex nova corrigenz legem antiquam in uno, non
extenditur ad aliud.
- 18 Iudex potest ob criminis immanitatem penam
augere.
- 19 Nobilitate raro non gaudent nobiles ob delicti
enormitatem, cum de delicto sunt convicti, vel
confessi, secus si ex defectu probationis extra or-
dinem sunt puniendi.
- 20 Puniens extra ordinem ex defectu probationis
non est condemnandus ad intercessione.
- 21 Pena, qua infamat, ut iugis fustium, non po-
test imponi, ne extraordinaria ex defectu pro-
bationis.
- 22 Puniens profusa extraordinaria pena, si sit
convictus, & confessus, an dicatur infamia.
- 23 Bastardi à quibus excludantur.
- 24 Et quid obseruerit in Gallia, & Hispania.
- 25 Popularis dives, & honestus in panis estimatur
ne nobilis.

DECISIO LVI.

- 1 Doctoratus dignitatem confert ex dictis per
Bart. in prima const. codicis num. 10. Fe-
lin. in rubr. de magistr. num. 5. vers. item Doctor
ex dignitate, Alex. const. 18. in fin. & const. 94.
col. 2. vers. sed ita vol. 1.
- 2 Doctor gaudet privilegio nobilium ibidem Felin.
in vers. item gaudet privilegio Guid. Pap. qua-
388.
- 3 Dignitas enim, & nobilitas idem sunt secun-
dum Bart. in l. prima C. de dignit. lib. 12.
- 4 Et si actu non legat Doctor, gaudet privile-
gio, prout probat Guid. Papa in dict. quaest.
388. & in quaest. 88. reprobans Bart. aliter tenen-
tem.
- 5 Extenditur etiam an ad eos, qui patrocinantur
causis clientum, & ita fuit crebrior Interpretum
sententia Nicolai de Neap. in l. professo Cod. de
muner. patrim. lib. 10. Match. Add. ad dictam de-
cisonem. Guid. Pap. dict. q. 388.
- 6 Quae nobilitas ad filios pertinet text. in l. mo-
dicoe C. de professor. & Medic. lib. 10. Bald. in l. fin.
C. de serv. fugit. Guid. Pap. dicta decis. 388. & ita
peccatum judicatur.

- 7 Et an ad filios natos ante nobilitatem acquisi-
tum Tiraquell. de nobilit. cap. 15. num. 8. Covarr.
lib. variar. cap. 8. num. 5. Guid. Pap. quaest. 389. &
ibi Add.
- 8 Et an nobilitate filii utantur, donec vixerit
Doctor, & an eo mortuo, vide Barbos. in l. quia
tale vol. 2. solus. matrem. num. 33. vers. sed non pla-
ceret hac concordia, Perez in eod. Castell. lib. 4. cit.
1. fol. mibi 714.
- 9 Privilegiis nobilitatis non gaudent filii Do-
ctorum bastardi seu naturales, qui idem sunt se-
cundum glos. in rubr. ff. de concub. unde Bened.
de Bar. in tract. de filii non legitimè nat. num. 2.
& Salyc. in Junia aut. præterea Cod. de natur. li-
ber. sumant text. loquentem de naturalibus libe-
ris per verbum bastardos, verum bastardi nomen
vulgò pro omib[us] illegitimè natis cuiuscunque
generis ponitur. Gabr. Palmot. denothis, spuriis
que filius cap. 17. num. 7. & est nomen barbarum.
omnes comprehendens illegitimos, Joan. Bapt.
Lup. de illegitim. tom. 1. in præfat. num. 17.
- 10 Filii namque bastardi Doctorum non gaudent
nobilitate; quia nati ex legitimis nuptijs patrem
& vulgò quæsti matrem sequuntur l. cum legiti-
mè ff. de stat. hom.
- 11 Insuper Imperator in d. l. usadicar, Doctoribus
& eorum filiis privilegia concessit, quibus non
nisi legitimi patiuntur: non enim sentit de ille-
gitimis, ut probat contra distinct. Bart. Paleot.
in dict. tract. cap. 60. & attenta quoque Bart.
dict. in l. ruelas ff. de sa. dimin. quam sequitur
Bald. in l. parentes ff. de in ius vocand. num. 5.
vers. modi usus, quod aut provisio legis con-
siderat naturalem causam, puta reverentiam, vel
effectum naturalem, & tunc continetur filius
etiam spurius, aut provisio legis non con-
siderat causam naturalem, sed accidentalem, tunc
non continetur filius naturalis, leu spurius.
- Unde in statuto concedente dignitatem Do-
ctoribus, & eorum filiis, non veniunt natura-
les, cum qualitas Doctoratus ipsis non conve-
niat, & nihil ei conferat Bald. in dict. l. paren-
tes ff. de in ius vocand. num. 6. vers. sed pone con-
cessa est immunitas, Fulg. cons. 152. super statuto
col. 3. vers. cacerum, Jo: Bapt. Lupus in tract. de
illeg. & natural. refutandis comm. 1. §. 3. num.
71. vers. inferunt quoque.
- 12 In peccatis infligendis Doctorum filios bastardos
paterna dignitate non gaudere, judicatum fuit
in Collaterali Consilio me relatore delegato, &
condemnatus ad perpetuo remigandum Franci-
scus de Monte filius bastardus doctoris, & Iudi-
cis cohortis Hispanorum, qui ab universitatibus
Campanæ falsis assertioris fisci nomine pecuniam
recepit, & sibi ascivit de mente Juli in anno
1612. & exequuta sententia, & in eodem Coll.
icerum fuit approbata sententia Regie Audien-
cie Capitanata, per quam cum extraordinaria
potestate fuerat condemnatus Andreas Schyngal-
lus Doctoris filius, Civitatis Luceræ, ad Re-
gias tritemes pro furto in strata publica, & ex-
equita sententia referente M. C.
- 13 Et non solum bastardi filii Doctorum, sed
etiam ex genere de jure nobilitate paterna non
gaudent, Alex ad Bart. in l. prima num. 50. C. de
dign. lib. 12. per text. in d. l. cum legitimè ff. de stat.
hom. & l. liberos ff. de Senat. & Joan. Baptista Lup.
q. 4. in dera. 3. comm. 1. §. 3. num. 38. posse in singula-
certamine recusati tenet, & notatio hæc delen-
dens à nobilibus reputatur vilior, & deterioris
à no-

D. REG. JOAN FRANCISI SANFELICII

- 1 nobilibus reputatur vilius, & deterioris conditionis, quam sit plebeia, ut respondit Rui*cons.* 77. *viso num. 7. & num. 12. lib. 3.* quem refert, & sequitur lo: Bap. Lup. ibidem, comprobans *in cap. si gens Anglorum dis. 56.* ubi ponitur, gentem istam degenerem, neque in bello fortem, neque in fide stabilem, neque honorabilem hominem. 15 *nibus neque Deo amabilem, & inferius num. 67.* dicit quod, & si illegitimi retineant de consuetudine familiæ nomen, tamen non sunt agnati, quoad succedendum in hereditate, honore, seu dignitate familiæ, & strictè, & propriè non dicuntur de domo, vel de casata, sive de familia, 16 quod etiam nepotes extendit Bal. *in l. fin. C. de verb. figuif. num. 4. vers. quorit hic Bart. & Dec. cons. 85.* *in suo*, & quod non dicantur de domo, & quod non possint portare arma domus, quis illud est honor, qui bastardis non competit, ex authoritate Bart. Bald. Dyn. & Angel. tenet Alex. *in l. ex facto §. si quis rogatus num. 54. ff. ad Senat. Trebell.*
- 17 Alter servari de consuetudine generali, dicunt DD. Adducti per Pasqual. *de vir. pat. potest. part. 3. cap. 2. num. 26.* qui tenet de generali consuetudine filios bastardos nobilium reputari nobiles, præsertim si sint familiarum insignium, & ita servatum, ut plurimum fuit meis temporibus in genere poena infligendæ, & poenis quibus nobiles puniuntur fuerunt castigati, item servos, si sint rescripto Principis legitimatis juxta tenorem privilegiorum, de quo latè per Paschal. *præcis. loc. à num. 212.*
- 18 Et quid de legitimatione facta à Rege filii spuri, patre jam vita funeto, qui instrumento petiti à Rege, ut filium legitimaret, sed de morte patris non fuit facta Regi mentio tempore concessionis, Alvar. Valac. *consultat. 258. res. 8.*
- 19 Quod etiam in gravibus, & enormibus, ut in criminis laesæ Majestatis, & furtis servari, & de cœlium refert Vinc. de Franch. *decis. 569.*
- Verum aliquando ratione enormitatis delictorum, & qualitatæ personæ fuerunt puniti poena, qua ignobiles plectuntur ex dictis per Bart. *in l. prima C. de dign. lib. 12. num. 49.* qui dicit, nobilitatem transire in filios, nisi propter eorum delictum eam amittant, nam propter delictum quis infamatur, & per infamiam perditur nobilitas, & dignitas, *text. eß in l. 2. cod. tit. facit etiam tex. in l. Judices C. cod. ubi furtis, & sceleribus maculati, honore extri; inter plebeios habentur, & de eo honore blandiri non permittitur, quo se ipsos indignos iudicaverunt, concordat l. infamia de decrion. & l. 2. C. de palatin. sacra. rato largit. hinc dixit Bald. cap. cum quidam, de inosurand. quod licet nobiles furcis non suspendantur, tamen concurrente enormitate criminis suspenduntur, quem refert Gramm. *vot. 3. num. 8. & decis. 36. num. 9. Caball. in resol. crimin. casu 99. num. 108. & seq. tenet nobilem ratione enormis delicti posse, ut plebeium puniri, id probans auctoritate Affl. & aliorum Doctorum etiam Regnicolarum, quod maximè consilio Principe obliterabitur, prout pluries practicatum fuit teste Reg. de Pont. *in trad. de potest. Proreg. in d. 9. 2. n. 2.* attamen attenta delicti atrocitate fuit punitus poena perforationis linguis, & remigrationis juxta Regiam Pragmaticam.**
- 20 arg. I. præcipimus in suo C. de appellationibus, nam quando catus sunt diversi, & diversimodè à lege considerantur, lex nova corrigens in uno, non extenditur ad aliud glos. *in l. quod verò ff. de legibus. Bart. in l. Marcellus ff. ad Trebell.*
- 21 Nec prohibet, ob criminis atrocitatem posnam augere, quod Judex potest per l. quod ega poena gravior ff. de his, qui nec. infam. Alvarez in expos. leg. præst. in cap. 1. num. 12.
- 22 Et ita observatum fuit per Reg. Consiliarium Scipionem Rovitum delegatum, in personam Ioannis Baptiste Domelli, qui quamvis nobilis fuit ad triremes condemnatus.
- 23 Prædicta tamen tunc locum vindicabunt, cum convicti, seu confessi fuerint rei de enormi delicto, secùs verò si extra ordinem venirent puniendi ex judiciis, pro quo facit text. *in d. l. Indices C. de dignitat. lib. 12. ibi, convicti, puniuntur enim rei extra ordinem, quando non sunt convicti, seu confessi, veluti de delicto suspecti, non autem tanquam delinquentes, prout consideravit Caball. in resol. crimin. casu 82. n. 15. ex quibus tenuit non posse in hoc casu condamaati ad interesse.*
- 24 Unde si poena infamiam affectet. ut ictus fustium jux. tex. *in l. ictus fustium de his, qui nos. inf. non posset imponi, ut extraordinaria ex defecitu probationis Fatin. in quanß. 81. num. 16.* & habuit pro vero M.C.
- 25 Sed quid si convictus, & confessus fuit punitus pro furto extraordinariè, an dicatur esse infamis, & tanquam talis repellatur à dignitate, video Caball. *decis. 172.*
- 26 Bastardi à quibus excludantur, latè Tiraquell. *de nobil. cap. 15. n. 10.* & quid observatur in Gallia, 28 & Hispania habes per Otalor. *in 2. par. tertia principalis cap. 3. n. 3.*
- 27 Post hæc scripta fuit idem, quod observatum fuit per Regium Consiliarium Rovitum *num. 22.* practicatum per Magnam Curiam uti delegatam de mense Januarii 1628, in personam cujusdam Actuarii M.C. pro blasphemia omnipotentis Dei,
- 30 qui etiæ tanquam popularis dives, & honestus erat in poena imponenda, ut nobilis estimandus juxta doctr. Bart. *in l. capitalium, §. servus. ff. de pen.* quem sequuti fuerunt Doct. relati per Regent. de Pont. *in trad. de potest. Proreg. in d. 9. 2. n. 2.* attamen attenta delicti atrocitate fuit punitus poena perforationis linguis, & remigrationis juxta Regiam Pragmaticam.
- A R G U M E N T U M.**
- Minor an possit puniri poena ordinaria ob delicti atrocitatem, & datur intellectus ad pragmaticam de minoribus. Minor quando restituatur adversus confessionem.
- S V M M A R I P M.**
- 1 Minoribus an per se esse minoranda sit pena. *Decis. num. 7.*
- 2 Oratio soluta aquipollit copula in dubio.
- 3 Quando plures orationes possunt copulative, sive principaliter, sive respectivè ad aliud tunc requiriur concursus omnium.
- 4 Minor in atrocissimis criminibus, & præcius per assassinio, non est minima pena.
- 5 Adulco non minitur pena legis Cornelius de S. car. pro homicidio.
- 6 Confessio emunata à minore suo curatore, non redit.

- 7 *cet. & adversus illam restituitur, & n.8.*
Si per Judicem dat us, faciat minori legitimus procurator, non restituitur adversus confessionem.
- 8 *Curatoris datio non est necessaria minori in atrocioribus, nec adversus confessionem restituitur minor.*
- 9 *Confessio emissa a minore sine curatore si ex iudiciis apparet eam esse veram, adversus illam non restituitur minor.*
- 10 *Minores delinquenti in carcere ratione criminis atrocitatis, doante ad maiores etatam pervenient, quia completa puniri remissionis pena decet observantia.*
- 11 *Et decisum fuit in S.C.*
- 12 *Et qua pena exercenda sit in puberem auerum 16. patientem vitium nefandum.*

DECISIO LVII.

Minori de necessitate (quamvis ouberi, & dolí capaci) pena am minorandam esse, & pena ordinaria non posse puniri multi Doctores tenuerunt, de quibus per Farinac. de pen. temperand. p.92. num. 103. nonnulli judicem non teneri praeceps minorare, sed ipsius arbitrio residere affirmarunt.

1 *Primam communem esse testatur Sforz. Odd. in tract. de reo. in integr. p. 11. quæst. 80. art. 9. nn. 93. reliquos refert Caball. casu 134. ad quem satis est remittere, fundamenta uteiusque opinionis adducunt Sforz. in d. quæst. Vtill. ad decif. Affl. 287. qui testatur de decif. Sac. Consil. & Reg. Came. & Thesaur. decif. 161.*

2 *Altera per Regiam pragmaticam sub tit. de minoribus approbata fuit, & ea servanda præcipitur, de qua meminit Utill. ubi sup. & Prok. de Franch. decif. 230. & Caball. pract. resolut. 134. in hac pragmatica est statutum, & declaratum ludicantium esse arbitrio, en ordinaria, vel mitiori pena minores delinquentes puniendi sint, & non necessitate minoranda, seu ludicis arbitrio omne id esse refutum, considerata delicti atrocitate, persona qualitate, delictorum reiteratione, ac aliis considerandis recte perspedit.*

3 *Ex quibus verbis, qui reorum partes tuebantur non posse penam ordinaria puniri dicebant, nisi concurrentibus atrocitate delicti, reiteratione, & prava qualitate personæ.*

4 *Idque fundabant: quia oratio soluta & quipollat copulæ in dubio Bar. in anth. hoc locum n. 6. Cod. fi secund. mps. n. 1. & quando plures conditio-nes ponuntur copulativè, non principaliter, sed respectivè ad aliud, tunc requiritur utraque, l. si baredi plures ff. de condit. inffit. secus verò quando copulantur principaliter per se respectivè ad aliam speciem juxta text. in l. prima ff. de bis, qui nos. infam. cusa concordantibus, ita diltinguit Bast. in d. lego si baredi plures, & in l. si is, qui duces- sa h. utrum, pen. col. de rebus dubiis, & in l. prima ff. de bis, qui nos. infam. at cum prædictæ copulen-tur respectivè ad penam imponendam, omnium concursus requiri videtur.*

5 *Fallit hoc in atrocissimis delictis, in quibus non sunt considerandas aliae qualitates, sed sufficit ipsa delicti atrocitas Sforz. Odd. in d. qu. 80. num. 101. afferens rationem, quia regulariter atrocissima delicta non committuntur ex causa somnis naturalis, qui dominatur inestate adolescentiarum, sed ut plurimum ex innata savitatem, & feritatem animi, & inclinatione ad homicidium humangum sangu-*

nem, quo casu nulla est deprecatio venia, fundat id quoque Gramm. super const. Regni minorum jura num. 7. vers. sed si essemus in atrocissimis, ubi refert plures casus, in quibus fuit practicatum, & non esse damnandam iudicis severitatem, si ob atrocitatem, & circumstantias aggravantes penam mortis minorem esse puniendum arbitratur, refert Caball. in d. resolut. 134. n. 8. vers. posset tamen casus, & ita in praxi plures observatum refert Thesi. d. decif. 161. in princ. & in specie in assassinio, & posset quoque sustineri haec limitatio in homicidio commisso per adultum, quia adulto non minuitur pena legis Cornelias de sicari. pro homicidio, l. si quis te reum C. ad l. Corneliam de sicari. Ex quibus per M. Cur. delegatam fuit ultimi supplicii pena punitus adultus assassinus.

6 *Fuit etiam oppositum pro reo, esse emanatam confessionem sine curatore, & sic nullam, per hoc non fuit impedita exequitio sententiae, nam dato, quod in Regno datio curatoris practicetur, & si non fuerit datus, & petat, ut laetus, minor restitui, illa confessio non nocet juxta decisionem Sac. Consil. relatam per Affl. in decif. 208. tamen si, datus fuerit reo per iudicem legitimus procurator, & sufficit Marsili. in l. de minore in princ. num. 54. ff. de qu. Foller. in pragm. crim. in verbis et si confitebuntur par. prima num. 19. in fin. & cod. verb. et si confitebuntur par. 3. num. 49. Farinac. de reo confess. & convict. quest. 81. limit. 4. num. 367. quod fuit servatum in casu, in quo datus fuit Advocatus pauperum, qui pro reo fortiter fuit patrocinatus, & in cunctis fuit auditus.*

7 *Insuper in atrocibus non requiritur datio curatoris, nec restituitur minor in d. prima par. in verbis et si confitebuntur num. 19. vers. fallit in crim. laja Majest. & in atrocioribus Utill. ad decif. Affl. 206. refert, sic decimum, Farinac. alios adducit in tit. de reo confess. & convict. quest. 81. num. 383. cap. 10.*

8 *Nec est omittendum, confessionem fuisse juxta iudicia, quo casu non restituitur minor, cum faciat id, quod quilibet major facere tenetur Sarmient. select. interpret. lib. 3. cap. 13. num. 10. Farin. in d. quæst. 81. de reo confess. & convict. cap. 10. num. 386. & seq.*

9 *Fuit observatum quoque ob criminis atrocitatem detineri minorem in carcerebus, donec ad maiorem pervenit etatam, & maior factus sit, & si ordinaria, attamen gravi extraordinaria puniri, veluti remissionis, usu enim receptum est, minores imberbes ad tricemes non transmitti ob vitanda scandala, unde in causa Andreæ Cuccorese minoris inquisiti de appensato, & proditorio homicidio in personam Bonini Martorati, ut in banca Ragoni die 31. Januarii 1625.*

10 *Per Magnam Curiam Vicariam fuit provisum, quod remiget vita durante.*

11 *Appellavit in S. C. & provisum, visa persona benè appellatum, & remaneat carcereatus per triennium in carcerebus M. C. V. quo tempore elapsio transmittatur ad Regias tricemes, in quibus remiget per quinquennium taliter reformatas.*

12 *Fuit etiam dubitatum in M. C. an confessus vitium nefandum uti patiens, pubes ann. 16. qui per lex mentes talia passus fuit, si puniendus ordinaria pena. Aliqui ex DD. Judicibus M. C. censuerunt ob atrocitatem esse puniendum penam ordinaria, afferentes authoritates Grammat. in confess. minorum intra num. 7. in fin. vers. per quod didicunt*

diit annis proximè decurſis, qui ita fuſſe obſervatū dicit, & ad ultimum ſupplicium condennatū minorem, & quod flammis comburētur, Pet. Foller. in rep. pragm. de ſodom. num. 43. ver. ſed verum huc Regia pragmatica, idem teſta, tur obſervari, ſed in fine cogitandum dicit, verū his non obſtantibus maior pars eſſe extra ordinem puniendum censuit Jo: Baptiſtam Coruccium ſub die 22. Julii 1630. in banca loelis quod illis lardeis percuſſibus, & detineatur per decem annos in carceribus.

ARGUMENTVM.

Quæ poena plectendus ſit præſentans apocam alteri ſolvendam, ſibi mutato nomine, ut pecuniam reciperet.

SUMMARIUM.

- 1 Quæ poena puniatur præſentans apocam alteri ſolvendam, mutato nomine, ut pecuniam reciperet,
- 2 Et poena falſi puniri offenditur, qua falſi poena de iure eſt arbitria, & num. 4.
- 3 Et ſi pecuniam acceperit furtum committit.

DECISIO LVIII.

Accepit Andreas Calandrellus ad mensam nummulariam, in qua apocam alteri ſolvendam mutato ſibi nomine præſentavit, ut pecuniam reciperet, quo comperto fuit apprehenſus, dubitabatur de poena.

- 1 Nulli dubium eſt, quo falſia poena coercetur, cum concurrat fraud, & ulterius præjudicium, l. falſi nominis ff. ad l. Corneliam de falſis, & ibi gl. & Bart. & l. prima C. de mutatione nominis, Farinac. in tract. de falſitate, & ſimulatione qu. 150. part. 5. & ſi quid acceperit, furtum facit l. falſus creditor de furtis.
- 2 Falſi poena de jure arbitria eſt juxta cumulata per Muscatell. de cognitione, ſeu probatione delictorum in tit. de falſis, & per Farinac.

Fuit ſub die 8. Auguſti 1619. per M. C. pro mutatione nominis in exilium missus per triennium extra Provinciam; licet iuri patronus acriter iſſet iſſet pro poena remigatio[n]is.

ARGUMENTUM.

Fabricans falſam monetam æneam modici valoris, qua poena puniendus ſit? Et quid ſi in illa imago Principis inſculptata ſit?

SUMMARIUM.

- 1 Fabricantem falſam monetam æneam modici valoris poena ordinaria puniri poſſe negatur. Affirmatur verò poena ultimi ſupplicii puniri fabricantes æneam monetam, in qua Principis imago inſculptata fit, & qua ratione? explica- ſur num. 4. & ita deſiſum num. 9.
- 2 Monetam alterius materia, quam plumbi, val- ſanti expende[n]te[re] extra ordinem puniri ſuf- ficitur.
- 3 Statutum aliquid ſub poena prohibens, ut puta ſi de vulnus loquatur, ſive domum adiſicare prohibeat, vilissima, vel minima non comprehendit, nec ad domunculam, vel parvum tugurium, neque ad vulnusculum excedit.

- 5 Materie numeri publica forma percutiā eſſe debet & imago[n]is, effigie[n]is, ſive ſignum Principis babere.
- 6 Solus enim Princeps, cujus ſolus ſignum impri- mitur privatū, facit ſuam pecuniam cudi.
- 7 Ideoquæ privatū pecuniam taliter cudit, Maior statis criminis committere dicitur, & quare?
- 8 Et adulterina dicunt, quando ad aliud, quæ Principem transiit auctorema.

DECISIO LIX.

Non poſſe puniri poena ordinaria fabricatam fallam monetam æneam modici valoris te- nuit Alex. ad Bar. in legator f. qui reprobat in apofill. mag. circa finem vers. puta ubiunque ſi de pignorat. act. idem dixit in conf. 104. num. 7. lib. 1. quem sequutus fuit Hyppolit. conj. 71. & Caball. in refolue. crimin. caſu 199. ſuſtinet authoritate multorum Scribentium extra ordinem puniri ex- pendentem monetam alterius materie, quam plumbi, vel ſtanei.

Fundamenta Alex. ſunt ex text. in l. Senatus f. Marcellus ff. de leg. 1. per quem infert ait statutum prohibens aliquid ſub poena, quod non comprehendit vilissima, vel minima. Vnde statutum prohibens adiſicata domum non extendit ad do- munculam, & parvum tugurium, & ſimiliter statutum loquens de vulnere, non extendit ad vulnusculum Rom. in l. prima f. excusatur ff. Sylanian. faciunt l. prætor f. quod ſi mancipium, & l. evidens ff. de adiſ. edict. cum concordancibus per eum adductis.

- 4 Secus ſi æneam monetam fabricavit, in qua imago Princeps eſt inſculpta, nam tunc poena ultimi ſupplicii punicitur, quod conſideravit Afſi, in conf. Regn. adulterinam num. 4. vers. tertio vero, nam quando aliquis privatū authoritate propria auctum, vel æneum nummum figurat, & inſculpit, & figura, live forma imprimitur cuditendo, & percutiendo materiam auti, vel ſeris, & ita fa- bricatur nummus, quod eſt omnino privatū por- ſonæ prohibitum cum materia nummi debeat eſſe publica forma percutiā, ut ff. de contrab. empf. l. prima circa principium, id est habere imago[n]es, effigies, ſive ſignum Princeps, ut C. de veneno. po. l. prima, & l. fin. lib. 11. ſc. de aur. & arg. leg. l. quintus ff. ſi aurum, ſolus Princeps, cuius ſolius ſignum imprimitur, facit ſuam pecuniam cudi C. de falſ. monet. l. 2. & ideò privatū taliter cudit pecu- niā, dicitur crimen Maieſtatis committere, ut in eadem l. 2. quia contra honorem Princeps atten- tat, dum ſignum, & imago[n]em eius usurpat, arg. v. de bon. vocan. l. 3. ideoq; adulterina dicitur, qua- do tranſit ad aliud auctorem, quam Princepem gloſ. in conf. adulterinam, & ita obſervatum fuit per M. C. uti delegatam, & ultimi ſupplicii poena puniti fuerunt, Iofeph de Rosa, & locii ſub. d: 27. Septembris 1624. qui æneam monetam cude- bant, in qua facies Princeps erat inſculpta, in ſedi- bus cuiusdam privatū, qui per ſententiam fori. dicitur fuit.

ARGUMENTUM.
Scribæ fiscales M. C. revelantes ſecrēta inqui- ſitionum falſi tenentur.

- 1 Notarius, Index, & ſi quis aliis revelat ſecrēta partibus quomodo ſi puniendus.

2 No.

- 1 Notarius offendens iura penes se deposita parti ad-
versa sine licentia Judicis, & voluntate partis,
falsum committit.
2 Notarius ante causam publicationem revelans par-
tibus testium depositiones commissie falsum,
Scripturas, & instrumenta apud se deposita, ostensi-
dens contra voluntatem deponentis, false tenetur.
3 Doli coniectura est, cum quis non facit, qua pro
suo munere, & officio facere tenetur.

DECISIO LX.

STANTE statuto, vel edicto, quod denuntiator
aliciuius delicti teneantur in secreto, neque
nomen eius pandatur, si Notarius, vel Judex,
vel alias propalaverit, punietur pena statuta, si
scripta erit, sin autem arbitratia; Notarius quoq;
qui secreta Judicis partibus, vel secreta unius pac-
tis, alteri adversariæ iudicaverit, incurrit penam
falsi, Decian. in tractat. crimin. lib. 7. de rev. secreta,
& literas aperientibus cap. 17. num. 37. & n. 40.
quem refert, & sequitur Menoch. de arbitr. Iud.
lib. 1. cent. 5. cap. 537. num. 26. tractans materiam
revelantium secreta.

Et Notarius, vel quilibet alias secundum Gani-
di. de falsis penes quem deposita sunt iura partis,
sic copiam eorum fecerit parti adversa sine licen-
tia, & voluntate ipsius partis, falsum committit;
imò non solum requiritur prædicta licentia, sed
etiam licentia Judicis ad hoc, ut Notarius possit
dare acta cause alteri parti, Bal. in l. 1. apud quem,
in princ. de eden. ubi Paul. de Castr. Hypol. colum.
prima §. fin. de fals. Angel. de malf. verb. falsoario,
vers. quarto si advertas, & si de examine testium ro-
gatus fuerit, si ante eorum publicationem reve-
laverit partibus, vel alteri eorum illud, quod di-
ixerunt testes, falsum committit Hyp. in d. pri-
ma §. fin. de fals. Gandi. de fals. num. 25. Monticell.
in pract. crimin. reg. 15. de crim. fal. num. 65. & 66.

4 Falsi eum teneri per text. in l. prima §. qui in
rationibus, & l. instrumentorum ff. de falsi. voluer-
unt Scribentes relati per Farin. quos ipse sequi-
tur in quæst. 150. in tract. de falsi, qui est in 5. vol.
num. 100. qui deposita penes eum instrumenta, vel
scripturas, aliis ostenderit contra voluntatem de-
ponentis.

Tanquam falsarios puniendos censuit M.C. uti
delegata Scribas fiscales, penes quos occultatae
reperta tuerunt informationes, in quibus non
erant notati dies in receptione testium, nec regi-
stratae, nec in eis rubricæ apposita, ex quibus do-
lus præsumitur, dum & in dies in receptione te-
stium erant apponendi, & registrandi, & rubri-
candi erant, & in archivio publico custodienda;
nam coniectura dolii est, quando quis non facit,
quod pro suo munere, & officio facere tenetur,
l. dolus, ff. mandat. cum concord. inductis per Me-
noch. lib. 5. præsumpt. 3. num. 66. vers. quarta est
coniectura, ideò fuerunt tormentis suppositi Fa-
bius Bretonus, & Franciscus Antonius Stantio-
nus de anno 1617. de mentis Iulii.

5 Pro quo facit text. in l. prima §. qui in rationi-
bus, & in l. instr. §. 1. ff. ad l. Corneliam de falsib. vel
ut verum non appareat, quid celaverunt, surripue-
runt, delaverunt, subiecerunt, resignaverunt, unde
Monticell. in pract. crimin. regul. 15. num. 83. vers. oc-
cultans acta Iudicii, tenuit, quod occultans acta
Iudicii, ut veritas occultetur, falsum committit,
& pena falsi puniri debet, allegat lo. de Anan.
in cons. 12. & Ang. in l. prima de public. indic. & in

occultante acta publica in penam falsi incidere;
referat Franc. Marc. quæst. 669. 1. vol. & Farin. in tr.
de falsi. quæst. 150. num. 155. ubi de occultante acta
Iudicii.

Ex his censuit Consiliarius Rovitus delegatus
esse procedendum de falso contra Seribam fisca-
lem, qui revelavit probata in inquisitione, quod
per Regiam pragm. in tit. de off. M. Cur. pragm. 29.
vers. item quod directe, vel indirecte, vetitum est
non adiecta poena.

ARGUMENTUM.

Officiales cum inquiruntur de delictis in admi-
nistracione commissis, si ipsis probatis ve-
niunt puniendi pena privationis, summa-
riè constito de suspicione, sunt suspenden-
di ab officio, & beneficio, si de levi, ab ad-
ministracione tantum, quamvis teneant
officium absque jurisdictione, & traditur
praxis procedendi.

SUMMARIUM.

- 1 Officiales in officio falsitatem committentes, vel
alias graviter delinquentes officio privandi sunt,
& in quibus aliis casibus veniant privandi.
- 2 Falsitas ex quibus arguatur.
- 3 Officiales etiara iurisdictionem non habentes, pen-
dente inquisitionis iudicio contra ipsos in admi-
nistrations, taliter delinquentes, quod probato de-
lito veniant ab officio removendi, de suspicione
summarie constito; si de gravi inquiruntur deli-
cto, ab administracione, & beneficio suspenden-
di sunt, si de levi, ab administracione tantum,
& quare, & n. 9. & seqq. Et ita decisum n. 11.
- 5 Officii nouam est ad omnes ministerium generale,
ideoque illud largo tam modo custos etiam por-
tarum habere dicitur.
- 6 Officii vero nomen strictè, ac per se sumptuosum
tantum, qui iurisdictionem habet, & coram
quo acta sunt, continere dicitur.
- 7 Et bac ratione de delictis officialium iurisdictio-
nem habentium ex dispositione ritus M. Cur. sola
ipja M.C. cognoscit, non sic de aliis, ut Actuarii.
& Curiarum servientibus, qui illa carent.
- 8 Notarius falsum conficiens instrumentum, quo-
bione falso pendente, Notarii officium exercere
au possint, instrumentaque valida censeantur.
- 10 Tutori ex sola accusatione, administratio inter-
dicatur.
- 11 Factius interdicitur administratio non habenti
iurisdictionem.
- 12 Officialis propter negligenciam potest puniri pri-
vazione officii, & ita decisum.
- 13 Præsumitur contra officiale in gestis contra nat-
uram officii.
- 14 In exiliu missi non admittuntur ad admini-
strationem.

DECISIO LXI.

Magister ædis monetariæ, ceterique eiusdem
ædis, ministri de falsitate in eorum admini-
stratione inquiruntur, pro qua post probationem
privandi veniant officio, & maiori pena plecten-
di; dum enim tam graviter in officio deliquerunt,
officio privandi sunt, ad text. in l. si aliquid C. de
suscept. libr. 10. per quem tex. dicit Afl. in cons.
Reg. officiales Reipublica nu. 1. vers. caveant etiam
ne

ne committant aliquam fraudem in eorum officio: quia sunt privandi officio, & ad alia redire non possunt etiam rescripto Principis.

¶ Et falsitatem committens officio, privandus est officio, Franc. Marc. decis. 657. p. 1. Farin. in 5. tom. de falsit. q. 159. n. 44. in fin. Jo: Chrys. Scarfo anno. 33. fol. 100. in quibus aliis casibus venient privandi officio, habes per Amode. Just. in tract. de syndicat. in part. olim potestatem d. Civitatis, & per Franch. de Aviles in exposit. cap. sive legum prætor. cap. 1. in verb. ley.

Quid de illis, contra quos urgent iudicia, et inter cætera aliqua, quæ considerata reperiuntur à Scribentibus relatis per Farinac. in d. 5. tom. de falsit. q. 153. num. 166. videlicet ex diversitate papiri, et signi: nam tunc falsitatem argui probavit idem Far. ex allegat. per Manic. et per Parid. de Puteo, idem quando ex pluribus quinternis, quorum unum non est simile alteri, quia unum continet plures cartas, quam alterum, ex quo oriens falsitatis præsumptionem auctoritate plurimorum Scribentium idem Farinac. paulo inferioris num. 167.

3 Institut fiscus, administrationem eis interdicendam esse ex communi Doctorum sententia, qui non dubitaverunt, pendente iudicio contra delinquentes in administratione in casibus, in quibus plenè probatis prætensis delictis, venirent ab officio removendi summam constito de suspicione administrationem interdicendam esse distincte. Bart. in l. libertus §. in questionibus ff. ad municipal. quos adducunt, et in praxi sic observari cestantur Praef. de Franch. dec. 8. Reg. de Pont. dec. 7. Franc. Marc. dec. 653. Caball. dec. 76. Gars. Mastrill. in tract. de magistr. lib. 6. cap. 5. num. 45. Joann. Andr. de Georg. alleg. 42. n. 21. (quicquid dicat Gabriel Berart. novitatem impressus in speculo cap. 7. qui non nisi probatis delictis dicit posse suspendi officiales) rationes afferunt Scribentes relati per Ptol. de Franch. et inter cæteros propter infamiam, et ne officiales existentes in officio terreant testes: altera fuit considerata à Franc. Marc. in d. dec. 652. num. 3. ad evitandum scandalum, et à Reg. de Pont. dec. 23. in princ. ita non solum ab administratione suspendendi sunt sed etiam a beneficio propter gravitatem criminis; tunc esset tamen administratio interdicenda quando de levibus delictis essent inquisiti, ita distinguit Reg. de Pont. in d. dec. 25. num. 3.

Quod ampliat Guliel. de Benedictis in cap. Ray. mutius in tit. de compendio a subtitut. sec. mortuo testatore, prima num. 3. 15. vers. unde licet accusatus de delicto, et si delictum extra officium commissum, quando tale crimen scandalum generaret propter publicam infamiam accusati cap. inter solicitudines de purgat. canon. ac si in suo officio deliqueret, et interdicet administratio secundum Bart. in d. §. in questionibus, et Joan. Fab. in §. si quis autem ff. de suspect. tutor.

4 Ex quibus inolevit praxis relata per D. de Pont. in d. decis. 7. num. 15. vers. quod dum quis inquiritur de delictis, ut dum quis inquiritur de gravibus delictis, duo sicut iudicia, unum summum ad finem suspendendi durante inquisitione, et alterum plenarium ad finem condemnandi. In primo sufficit summam probare suspicionem, et hanc per coniecturas, quod sufficit ad suspensiōnem alterum iudicium erit veritatis delicti, qua veritate probata privatur officialis in perpetuum, & sic DD. reasumunt communiter, iubdens esse

audiendum reum in hoc iudicio summatio suspensionis, & danda esse capita, ex quibus pretenduntur suspensio cum facultate ad percunctandum una cum scripturis, et ita observatum fuit. De practica supersedendi in hoc summatio iudicio faciunt dicta per Consil. D. Franciscum Merlinum 608. trouer. cap. nn. 15.

5 Defendantes eos adversus prætensa per sicum, dicebant, dicta delicta quoad ius pensionem procedere contra illum, qui propriè, & strictè dicitur officialis; nam hec nomina officij sic generale ad omne ministerium secundum glossam in l. legatis §. an officio ff. de legat. 3. Gemina. in cap. ut officium de heretic. in b. curia nota per Cagnol. in l. diebus fundo num. 14. ff. de offic. Aislets. adeo quod etiam custos portarum dicitur habere officium, ut notat Boer. dec. 149. num. 1. quod largo modo sic denominatur; tamen strictè continet solum eum, qui jurisdictionem habet, & coram quo sunt acta, l. fin. ff. de re iudicat. l. cum ff. de in ius voc. Andr. in tit. quia sicut regal. in ver. ad iusitiam capienda num. 67. & 67. & Aisi. ibidem in verb. potestas n. 47.

7 Hinc sequitur, quod rit. M. C. V. 49. disponens, ut de delictis officialium sola M. Cur. cognoscat, procedit in officialibus strictè, non autem large, scilicet in habentibus jurisdictionem, quia sumus in materia exorbitanti: & odiofa, l. si servi vestre C. de vocal. act. cum aliis allegatis per Garav. d. ri. in 49. num. 22. ac sequenti, qui propterea interfert, non includi in eo titu. Actuarios, & servientes Curiarum, & improbat Dom. de Franch. in dec. 407. & de his officialibus jurisdictionem habentibus loquuti sunt DD. in materia suspensionis, ut Dominus de Franch. d. dec. 8. Reg. de Pont. d. dec. 7. & 25. D. Consil. Georg. alleg. 42. Guttier. præct. quæst. lib. 1. quæst. 39. num. 190. cum lo: Chrysost. Scarfo in anno. 19. fol. 28. & dum dicti inquisiti non sunt officiales jurisdictionem habentes, non possunt ab eorum officijs suspendi,

8 Et propterea quando tractatur contra officiales non habentes jurisdictionem, sicuti in Notario conficiente factum instrumentum DD. dixerunt, pendente questione, posse eius officium exercere, instrumentaque valida esse Franc. Marc. dec. 299. num. 3. & 4. vol. 2. Boer. dec. 150. n. 16. Guttier. loc. cit. num. 7. in fin. cum seq. Azeved. in const. Hisp. in l. 24. num. 5. & seq. lib. 4. tit. 25.

9 Pro hisco dicebatur, administratores, etiam iurisdictione carentes, cum de mala administratione inquitur, concurrentibus requisitis superius dictis, esse suspendendos ad administrationem Joan. Fab. in §. si quis autem iustie. de suspec. tutor. facit text. in l. cum, quem C. de suspectis tutor. d. §.

10 si quis autem iustit. eod. qui in tutori loquuntur non habento jurisdictionem, & his iuribus Batt. in d. §. in questionibus, fundavit praefatam distinctionem, quam omnes Scribentes ijdem iuribus moti sequuti sunt, & nullus ex praedictis Doctoribus ad officiales cum iurisdictione restrinxit, nec constituerunt differentiam, Dom. Reg. de Pont. in præalleg. dec. 25: dicit, quod in tutori accusatio sola sit sufficiens ad suspensionem, in officiali vero ultra accusationem requiritur, vel infamia, vel scandalum, vel suspicio, & sufficit levis suspicio ibi num. 3. vers. & unum est, si ex sola accusacione; ex quibus colligi potest, quod faciliter interdicitur administratio non habenti jurisdictionem, ut procuratori, & tutori, quod consideravit Ianoec. in d. cap. dicit Heli n. 4. in fin. vers. bic nota, quod etiam si quantumque.

11 Ex

Ex his die 24. Julij 1623. in causa officialium Regiae Syclæ inquisitorum de pluribus fraudibus, in decreto, in quo fuerunt ipsis datæ defensiones fuit dictum, quod suspendatur ab administratio- ne, iudicantibus ex delegatione spectabili Regen- te Valenzuela, & Consiliariis Rovito, ac Nicue- fa, me interveniente pro fisci patrono.

Et fuit etiam observatum in perceptoribus Pro- viaciatis per delegatos contra significatos, &c.

Et de mense Decembris 1626. per Dominos de- legatos Regios Consiliarios Scipionem Rovitum, Bernardum Zosiām, & Garleualem, me pro fisco patrocinante, fuerant suspensi ab exercitio, & beneficio, vulgo dicti, *li Portulanoti*, *e santi*, & *Guardiani di Dohana*, quorum erat, immisiones, & extractiones non permittente absque solutione jurium regalium, & si contra eos, non constabat aliqua *fraus*: quia propter negligentiam poterant puniri privatione officij. Dec. in l. si quis conscri- bendo num. 15 vers. sexto nota C. de paci. Cravett. cons. 132. num. 2. Boff. de official. corrup. pecun. nu. 13 24. præsumitur enim contra officiale in gestis contra naturam officij Alciat. præsumpt. 15. nu. 3. Menoch. præsumpt. 85. n. 16. lib. 2.

Idem observatum fuit per M.C. delegatam sub die 14. Novembris 1631. contra Nardum Longum Scribam fiscalem ordinarium, ex eo, quia per an- num, & plus tacuit, & non providenda iudici acta produxit conta reū inquisitum de emptione rei furtivæ, qui falsis literis à carceribus fuit dimissus. 14 In eo ilium missi non admittuntur ad admini- strationes magistratum Borrell. de magistras. edit. c. 1. lib. 1. fundat, & alios adducit.

ARGUMENTVM.

An Proregi liceat inquirere, in vincula conji- cere, vel interdicere Regentibus, quorum gradus qualis, quantusque sit ad saturita- tem traditur.

S U M M A R I U M.

- 1 Jurisdictio Proregum est ad instar Praesiduum, & Proconsulatum.
- 2 Potestas Proregum non extenditur ad homines extra Provinciam.
- 3 Consiliarij à latere sunt pars corporis, & communi- cantic eandem iurisdictionem cum Prorege.
- 4 Regentes Cancellariam habent vatum decisum, sine quo Prorex nil agere potest.
- 5 Mortuo Prorege, Collaterale Consilium exercet eandem iurisdictionem.
- 6 Regia Cancellaria aequalis ipso Regi iudicatur.
- 7 Prorex non potest de plenitudine potestatis tollere, qua iussit Cancellaria.
- 8 Regentes in negotiis iustitiam concerneantibus, omnimodam, & absolutam potestatem habent.
- 9 Proreges non possunt impedire exequitionem pro visionum, qua à Rege transmittuntur.
- 10 Proreges prohibentur eligere Iudices Mag. Curiae, & Auditores Reg. Provinciarum, aliosque offi- ciales absque interventione Collateralis Consilij, & notantur verba Regentis de Ponte.
- 11 Prorex non habet iurisdictionem contra Regentes Cancellariam, & quare, & num. seqq.
- 12 Regia Cancellaria eandem habet iurisdictionem ordinariam, quam Prorex.
- 13 Officiales, & Judices Provinciae si deliquerint in Provincia, debet ad hoc Principem referri per Praesidem.

- 15 Jurisdictio tam ordinaria, quam extraordinaria nunquam præsumitur, nisi appareat ex scriptura.
- 16 Potestas indicandi adversus Regentes est de rega- libus, & suprema Principis potestati reservatis.
- 17 Suprema iurisdictio, & potestas penes Regem residet.
- 18 Praeses in subditos, & hominibus de Provincia tan- tū iurisdictionem habet.
- 19 Jurisdictio tanquam qualitas accidentalis est probata.
- 20 Officiales tenentur ostendere literas suas potestatis.
- 21 Jurisdictio delegata strictior, & debilior est, quam ordinaria.
- 22 Delegatus tenetur ostendere titulum suo commis- sionis ante eius usum.
- 23 Nullitas ex defectu iurisdictionis validissima, & irreparabilis, ac maior de mundo.
- 24 Inquisitio generalis non est de iure licita, nisi in fine temporis in officialibus annualibus, in per- petuis vigesimo quolibet anno.
- 25 Pro eadem causa non potest aliquis apud diversos Judices inquietari.
- 26 Visitatio extraordinaria post ordinariam fieri non potest nisi precedente diffamatione.
- 27 Contra ministros Regios non ita facile proceden- dum, sicut contra alios.
- 28 Inquisitio, qua subsequitur aliam inquisitionem generalem, præsumitur calumniosa.
- 29 Prorex de male gestis per officiales perpetuos tene- tur certiorare Regem.
- 30 Officialis non potest carcerari, nisi in casu fuga.
- 31 Judge, qui deponit officium sine licentia Principis, maculam laesæ Maiestatis incurrit.
- 32 Officialis non debet removendi, nec suspendi, nisi pro causis enormibus, vel gravissimis.
- 33 Incipere ab exequitione, & captura personarum iura abhorrent.
- 34 Eadem causa requiritur ad suspendendum, qua ad privandam ab officio.
- 35 Non excusat suspensio, ex quo fuerit necessaria ad inquirendum.
- 36 De iniquo modo procedendi per Judices.
- 37 Respondetur doctrina in contrarium adductæ D. de Ponte.
- 38 Instrumentum liquidari contra militares ordines Collateralis potest in Magna Curia via ritus.
- 39 Privilegia cessant, in quantum luditur utilitas publica.
- 40 Dictum Jo. Francisci de Ponte, quod verus Visita- tor est Prorex, expenditur.
- 41 Sacrilegii instar est de potestate Principis disputare.
- 42 Rex de potentia ordinaria non potest, revalidare inquisitionem, & supplere eius nullitatens.
- 43 Princeps potest processum nullum ex defectu iuris positivi ratum habere.
- 44 Expenditur test. cap. ad petitionem extra de accus.
- 45 Processus nullus ex defectu iurisdictionis annuali- latetur etiam parte non opponente.
- 46 Nullitas ob non servatum ordinem iudicariam potest suppliri, & revalidari per Principem.
- 47 Notorium facti, vel ieris quando dicatur, vel ne.
- 48 Notorium iuris non resultat ante conclusionem in causa, & quare.
- 49 Quomodo sic salvanda reverentia Praesidis errau- cis, ex sententia.
- 50 Potestas ordinaria Principis non extenditur ad revalidandum nullitates.
- 51 Potestas absoluta Principis quid sit, & de eius plenitudine.
- 52 Imperator, & Rex non subditus potest omnia, quæ sunt supra legem, & contra legem.
- 53 An debeat adstrui in Principe Christiano potestas absoluta.

- 54 Potestas absoluta non extenditur ad ea, quae sunt irrationalia.
- 55 Plenitudo potestatis debet exerceri clavis discretionis, non errante, & cum temperamento.
- 56 Officialis non potest privari, nisi causa plene probata, & quare.
- 57 Pœna infamia reputatur pœna corporalis.
- 58 Revalidatio ob præiudicium tertii fieri non debet.
- 59 Princeps ius tertii nunquam laedere vult, nec debet.
- 60 Cur perperam facta à Prorege non debeant confirmary?
- 61 Philipus II. & sua Majestas quid in similibus præviderit.
- 62 Plura exempla enumerantur, in quibus idem fuit statutum.
- 63 Exempla, & lex data de præterito negotiis est omnino servanda.
- 64 Rex debet servare legem tanquam proprium honorem.
- 65 Multa enunciantur absurdia, quæ sequentur, si Prorex haberet coercitionem contra Regios Consiliarios.
- 66 Consiliarii Regii debent refixer sapientia Proregi, & babere libertatem in votando.
- 67 Legem querere, ubi est ratio naturalis, est iuris mitas intellectus.
- 68 Justitia consistit in naturalibus argumentis.
- 69 Quem bonorem debeant Præsides exhibere Consiliariis.
- 70 Præses non potest punire Consiliarios, & ob quas rationes.
- 71 Præses Provinciae an possit Assessores punire delinquentes in officio.
- 72 Plurimum refert, Rempublicam à pluribus administrari, & non à solo Præside.
- 73 Notantur verba Regentis de Ponte.
- 74 Coercitio, & visitatio Consiliariorum est de regalibus, reservatis personæ Regis.
- 75 Tributa Regi à populis præbantur principaliter, ut consequantur Magistratus iustitia, & pacis cultores.
- 76 Regalia sumptuosa sunt defendenda per Regem.
- 77 Princeps est maritus Reipublicæ.
- 78 Rex tolerare non debet suos Consiliarios à Prorege cognosci, & quare.
- 79 Princeps non debet esse suspectus, nec facilis ad credendum.
- 80 Ambitiosorum iudicium artes.
- 81 Viri literati ad curam Reipublicæ primi, & non metu alliciendi.
- 82 Regentes Regiam Cancellariam habent votum, decisum.
- 83 Quantum cultus, & honor literarum Reipublicæ conferat.
- 84 Princeps peccat, si non sequatur vota sacrum consiliariorum.
- 85 Absurdum, quod sequitur, ex quo hac inquisitio concurrit cum visitatione generali.
- 86 Epilogus totius consultationis.
- 87 Certandum est pro honore, qui equiparatur vita.
- 88 Dicens se habere iurisdictionem, tenetur de ea docere.
- 89 Jurisdicçio Proregis est limitata ad Provinciales.
- 90 Regentium nomen fuit cognitum iuri Romano-rum.
- 91 Cancellaria unde dicatur.
- 92 Quæstor, & Cancellarius idem sunt.
- 93 Prorex succedit loco Proconsulis, & Præsidis.
- 94 Regentes Cancellaria Neapolitana funguntur vice Praefecti Praetorio.
- 95 Nominis, & præminentis officiorum furamus sapientia mutata.
- 96 Jurisdicçio Praefecti Praetorio fuit usagistratibus Provinciarum concessa.
- 97 Constitutio Justiniani de moderatori Arabia collat. 10. appositissimè expeditur, quod Rex impetrat, vera lex est.
- 98 Quapropter non fuerit ab adverso satisfactum in congruentiis adductis.
- 99 Quæ mouere debeant Regem ad legem condendas.
- 100 Rescriptum Regium prohibitivum super casu inducit summam nullitatem.
- 101 Nullitas perpenditur ob factum contra iuris decisiones, & ordinem Regis.
- 102 Stante Regio rescripto cessat bona fides, qua nos prodebet, etiam si adfuerit.
- 103 Transgressio præcepti Regis prohibitivi non potest fieri sine peccato.
- 104 Communis error non confederatur in sententia paucarum personarum, sed totius populi.
- 105 L. Barbarius s. de offic. Praetoris non procedit in delegato.
- 106 Instructiones quæ Proregi à Rege dantur.
- 107 Duratio, & tractus successivus carcerationis inducit pœnam.
- 108 Verba instructionis ponderantur.
- 109 Diffamatio contra officiales empanare debet à multis fide dignis.
- 110 Prorex non potest facere processum contra officiales sub prætextu referendi.
- 111 Officialis si accusatur de extorsionibus, inquirendebet, non scribendo dicta testimonia.
- 112 Casus distinguuntur in iure inter referre tantum, & referre, & procedere.
- 113 Instructiones sunt à Proregibus strictè servandi.
- 114 Inducta ad diminutionem non debent operari augmentum.
- 115 Provisio generalis non ampliat provisionem specificam.
- 116 Instructiones Proregis non possunt glossari, nec interpretari à patente generali.
- 117 Clausula generalis nunquam refertur ad specificata.
- 118 Prohibitum nonnunquam intelligitur, quod non invenitur concessum.
- 119 Verba magis in statutis, quam mens imaginaria & incerta ponderantur.
- 120 Quod lex non dicit, nec nos dicere debemus.
- 121 L. si in aliquam s. cum plenissime, de offic. Praefect. & L. q. ff. de offic. Præsid. perpenduntur.
- 122 Visitare Provinciam quid sit, & ad quos spectet.
- 123 Bald. in cap. 1. qual. debeat iura vasa, declaratur.
- 124 Potestas Proregum, & alter ego qualiter temporetur.
- 125 Confutantur evasions adductæ ex adverso ad l. fin. C. ubi Senat. vel clar.
- 126 Privilegium fori, quod competit finita administratione, multo magis competit, ea durante.
- 127 In visitatione officialium non irrogatur pena ordinaria.
- 128 Expenditur lex si gravius C. de dignitatibus rei eo intellectu ex adverso adducto.
- 129 Regentibus debetur titulus non solum illustris, sed super illustris.
- 130 Consilia suprema in Curia equiparantur Praefecto Praetorio.
- 131 Declaratur authen. ut jud. siue quoq; suffragio.
- 132 Informatio secreta ex instructionibus non consistit cum informatione facta.

DECISIO LXII.

- 133 132 L. Praefectus C. de Praefct. Augu. in contr.
adducta retorquetur.
- 134 Praefectus Praetorio idem est, quod suprema com-
filia Regis.
- 135 Praefectus Augustalis idem est, quod suprema
confilia Regis.
- 135 Praefectus Augustalis idem est quod Prorex.
- 133 Defenditur nullitas ex concursu inquisicio-
nis cum visitacione generali.
- 137 Glos. opinio est magna authoritatis.
- 138 Doctores, & rationes adducuntur pro intellectu
text. in cap. de iis, de accusat.
- 139 Covarruv. lib. 1. variar. cap. 10. n. 5. explanatur.
- 140 Bart. in l. si unus §. reus ff. de qualit. explicatur.
- 141 Nullitates inquisitionis in prauidicium Regen-
tium sanari non possunt.
- 142 Regis potentia restricta est, quando agitur de
prauidicium tertii, etiam parvo, deficiente publi-
ca utilitate.
- 143 Quare non est dandus locus repetitioni testimoniis
examinatorum.
- 144 De causis suspicionis Judicium curandum non
est, & quare.
- 145 Verba commissionis secundum formam iuris de-
bent intelligi.
- 146 Prorex non per viam cogitationis juridice, sed so-
cietate se informare debet, & Regi referre de ma-
li gestis per officiales perpetuos.
- 147 Verba instructionis, quae Proregi dantur, pos-
derantur.
- 148 Judicium etiam inceptum sensel iuridicè, & li-
te coram Judice perpetuata per contestationem,
superveniente prohibitione eius, qui iurisdictionem
concessit, est ipso iure nullum, si aliquid
agitatur.
- 149 Qui contra iuris interdictum aliquid agit, eo so-
lo constituitur in mala fide.
- 150 Praesumptio iuris, & de jure est illa, contra quam
non admittitur probatio in contrarium.
- 151 Possessor mala fidei non dicitur per dubium su-
perveniens post inceptam præscriptionem, si verò
dubium fuit ante præscriptionem, semper effici-
citur mala fidei possessor.
- 152 Prescribens bona fide, si petat privilegium super
re posse bona fide, interruxitur præscriptio,
& efficitur possessor mala fidei.
- 153 Omnia acta facta, relatione pendente, sunt ipso
iure nulla.
- 154 Ex nullitate actionum sequitur, quod omnia at-
tentata sunt ante omnia reponenda.
- 155 Appellatione pendente, si Judex sententiam exe-
qui valit, potest ei resisti.
- 156 Tex. in cap. ad petitionem de accusat. expla-
natur.
- 157 Supplementum ad defectum iurisdictionis ope-
ratur, prout eo nunc, non prout eoc tunc.
- 158 Princeps ad hoc ut possit iuri tertij derogare, re-
quiritur magna causa, & publica utilitas.
- 159 Tex. in l. 3. §. liberti ff. de suspect. tutor. cum
suis rationibus explicatur.
- 160 Rex informationem nullam non debet contra
ius in suorum ministeriorum iniuriam validita-
te.
- 161 Judices tenentur secundum probata iudicare, li-
ceret sciverint illa vera non esse.
- 162 Rex si viderit reum ex processu condemnandum,
quem tam scit esse innocentem, liberare debet,
jecas si viderit reum absolvendum ex processu,
delictum commisso, non potest condemnare.
- 193 Judiciora requisita in processibus formandis.